Городская Дума

г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 апреля 2012 г.                                           № 313
	         О работе комитета Городской Думы по правам человека, местному самоуправлению, правопорядку, связям с общественными        организациями  и депутатской этике  за 2011 год

Заслушав отчет председателя комитета Городской Думы  Килина И.Ю. «О работе комитета Городской Думы по правам человека, местному самоуправлению, правопорядку, связям с общественными организациями и депутатской этике за 2011 год», Городская Дума решила:

1. Принять к сведению прилагаемый Отчет о работе комитета Городской Думы по правам человека, местному самоуправлению, правопорядку, связям с общественными организациями и депутатской этике за 2011 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Городской Думы                                                    В.А.Чумазин
                                                                                              Приложение

                                      к   решению   Городской   Думы

            от 24 апреля  2012 г. № 313
О Т Ч Е Т

о работе комитета Городской Думы по правам человека, местному самоуправлению, правопорядку, связям с общественными организациями и депутатской этике за 2011 год

В 2011 году комитет проводил работу в соответствии с полугодовыми планами работы комитета и Городской Думы. Основной формой работы комитета были его заседания. За отчетный период было проведено 29 заседаний комитета, на которых рассмотрено 156 вопросов. По всем рассматриваемым вопросам были приняты соответствующие решения, 96 проектов правовых актов были приняты депутатами Городской Думы.

Комитет провел большую работу по внесению изменений в Устав городского округа город Дзержинск с целью приведения его в соответствие с законодательством Российской Федерации. Неоднократно были внесены изменения в Положение о Городской Думе города Дзержинска, в Типовой регламент работы комитета Городской Думы, в Порядок подготовки и оформления правовых актов Городской Думы.

Кроме этого, среди нормативно-правовых актов общегородского значения, рассмотренных на комитете и утвержденных Городской Думой, следует отметить:

     - Об утверждении Положения о помощниках депутатов Городской Думы;

     - Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении;

     -   Об  утверждении  Типового  регламента  работы фракции  Городской Думы;

-  Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы, при назначении     на      которые     граждане     и     при   замещении     которых  муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах,  об  имуществе   и   обязательствах  имущественного  характера, а

также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

    -  Об утверждении Состава  временной  комиссии   по  внесению изменений в Устав городского округа город Дзержинск;

     -   О внесении изменений в  Положение о статусе депутата Городской Думы;

     -    О внесении изменений в Положение о статусе Мэра города;

    -   О внесении изменений в  Положение об установке мемориальных досок (памятных знаков).

Комитет принимал активное участие в формировании избирательной комиссии городского округа город Дзержинск, рассматривал  в течение года предложения и протесты прокурора города.

По представлению руководителей предприятий, учреждений и организаций города комитет в течение года рассматривал вопросы о награждении работников этих организаций Почетной грамотой г.Дзержинска, Почетным знаком «За заслуги перед городом Дзержинском», присвоении звания «Почетный гражданин города Дзержинска», Почетной грамотой Городской Думы, Почетным дипломом Городской Думы. Проводилась работа по увековечиванию памяти граждан, внесших большой вклад в развитие города.

В отчетном периоде комитет активно взаимодействовал с  общественными организациями города, такими  как  Городской совет ветеранов, профсоюзные организации, Союз ветеранов Афганистана и другими общественными организациями по вопросам оказания содействия их работе.

Проводя работу в рамках своих полномочий, комитет активно взаимодействовал с комитетами Городской Думы, структурными подразделениями    Администрации     города,     органами     правопорядка, проводил работу с предложениями, обращениями, письмами и жалобами граждан и организаций.

Комитет провел анализ использования бюджетных средств, предусмотренных Положением о Резерве поддержки территорий за отчетный период. Анализ показал эффективность данного Резерва, средства из которого идут  на  помощь  социальным  учреждениям   города,

проведение работ по благоустройству дворовых территорий. Оценивая итоги использования средств Резерва, необходимо отметить его  положительную роль для решения важнейших социальных задач в городе.

В соответствии с принятым Положением о территориальном общественном самоуправлении по предложению инициативных групп жителей города комитетом было подготовлено и утверждено на заседании Городской Думы решение «Об установлении границ территориального общественного самоуправления».

Комитет в пределах своей компетенции осуществлял контроль за исполнением решений Городской Думы, соблюдением прав человека на территории города. Все вопросы, которые были запланированы комитетом в 2011году, рассмотрены.

Председатель комитета

И.Ю. Килин